
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1492 del  04 dicembre 2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Estensione incarico per prestazioni professionali relative alla 

presentazione di n. 36 domande di incentivo al GSE inerenti 
l’efficientamento energetico di alloggi, in provincia di Alessandria, 
dotati di impianto di riscaldamento autonomo, ai sensi del D.M. 
16/02/2016 – Ditta Pro E.t.i.c.a. Solution di Refrancore (AT) - CIG: 
ZBC3D3518C e GSE e relativi impegni di spesa. 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Gestione Tecnica e Manutenzione Patrimonio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



premesso che: 
- Con D.D. n. 623 in data 14 settembre 2020 è stato affidato l’incarico professionale relativo alla 

presentazione delle domande di incentivo al GSE ai sensi del D.M. 16/02/2016, alla Ditta Pro 
E.t.i.c.a. Solution di Trimarco Daniele con sede a Refrancore (AT), che ha accettato di 
effettuare le pratiche allo stesso prezzo della migliore offerta, attraverso due successivi ribassi 
che hanno determinato in € 210,45, oltre oneri previdenziali al 5% ed I.V.A. al 22%, il costo di 
ogni pratica CIG: Z0F2DF99DA; 

- Ai sensi del D.M. 16/02/2016 sono incentivabili, anche per le pubbliche amministrazioni, con il 
contributo “conto termico” gli interventi di cui all’art. 4 comma 1 punto c) “sostituzione di 
impianti di climatizzazione invernale esistenti con impianti di climatizzazione invernale 
utilizzanti generatore di calore a condensazione” dette sostituzioni, con la dotazione dei corpi 
scaldanti di valvole termostatiche, rientravano nell’affidamento di lavori termoidraulici affidati 
alla ditta Thermocasa S.n.c. di Casale Monferrato; 

- Con la medesima determina veniva ipotizzato di effettuare 40 interventi con apertura di pratica 
al GSE ai sensi del D.M. 16/02/2016; 

- Avendo la ditta Thermocasa concluso il suddetto affidamento di lavori termoidraulici vari, con 
l’installazione di ulteriori nuove caldaie a condensazione con il relativo efficientamento 
energetico, per le quali è stata aperta pratica di richiesta incentivo al GSE, sono stati estesi gli 
incarichi alla ditta Pro E.t.i.c.a. Solution di Trimarco Daniele con sede a Refrancore (AT) con le 
D.D. 255 del 24 marzo 2022, D.D. 1086 del 27 ottobre 2022 e D.D. n. 1088 del 28 agosto 
2023; 

- Visti i numerosi interventi manutentivi su impianti termoidraulici autonomi che si sono resi 
necessari per fronteggiare diversi guasti di impianti vetusti che necessitano di sostituzione, si 
ritiene di provvedere con estensione dell’incarico alla ditta Pro E.t.i.c.a. Solution di Trimarco 
Daniele con assunzione di un nuovo CIG ZBC3D3518C e di impegnare fondi a favore di 
suddetta ditta per la presentazione di ulteriori 36 pratiche al GSE: 

• Assunzione di nuovo impegno sul capitolo 527/101 a favore della ditta Pro E.t.i.c.a. 
Solution di Trimarco Daniele per un importo di € 9.705,11; 

• Assunzione di un nuovo impegno di spesa sul capitolo 512/101 a favore di GSE s.p.a. 
(Gestore dei Servizi Energetici), con sede in Roma, Via Maresciallo Pilsudski 92, impegno 
con importo pari a € 469,13 necessario per la copertura degli emolumenti dovuti per la 
gestione di suddette pratiche; 

 
preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018; “Riassetto struttura 
organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente, 
integrata e aggiornata con deliberazione n.61 del 24 maggio 2018; 
vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 06/04/2023 con il quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

 
DETERMINA 

 
I) Di estendere l’incarico e di assumere, in favore della ditta Pro E.t.i.c.a. Solution, con sede a 

Refrancore (AT) Cascina Sant’Antonio n. 10 cap. 14030, C.F. TRMDNL88P11A479V, 
P.IVA 01502790056, impegno di spesa per la presentazione di n. 36 richieste di incentivo 
GSE, per importo di € 9.705,11, oneri previdenziali e I.V.A. compresi, per le pratiche 
riguardanti gli alloggi di proprietà A.T.C., secondo la seguente imputazione contabile – CIG 
ZBC3D3518C: 
 
Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2023 U.1.03.02.11.999 527/101 Prestazioni professionali e 
specialistiche - Spese per interventi 
edilizi: altre spese tecniche 

€ 9.705,11 

 
 
 



II) di impegnare a favore del GSE S.p.a., con sede in Roma, via Maresciallo Pilsudski 92 (P. 
iva 05754381001), dell’importo € 469,13 necessario per il pagamento degli emolumenti di 
gestione pratica riguardanti gli alloggi di proprietà A.T.C., secondo la seguente imputazione 
contabile:  
 
Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2023 E.3.01.02.01.999 512/101 Altre spese amministrazione stabili € 469,13 

 
III) di autorizzare i relativi pagamenti delle pratiche alla Pro E.t.i.c.a. Solution a completamento 

dell’iter di presentazione al GSE, previa emissione del certificato di pagamento a firma del D.L. 
e del R.U.P. e dell’Attestazione di Liquidazione; 

 
IV) di autorizzare il Servizio Ragioneria Controllo di Gestione, Gestione Tesoreria ad effettuare le 

necessarie operazioni contabili. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Marchisio Laura  *               Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio.  

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la relativa 
copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

9.705,11 

469,13 

 

527 

512 

  

2023 

2023 

 

1870 

1871/0 

0 

 

 

/ 

 

 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              
        F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                      
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


